Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum unus angelus alium illuminet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. IX. DE COGNIT. SCIEN. ANG. ART. I.

cas, & siendas: sed haec possunt quadrupliciter diuerificari. Vno modo, ut dicantur cognoscere res fiendas in uerbo: alio modo factas in uerbo: tertio modo factas in propria natura: quarto modo fiendas in propria natura, quæ quidem uideatur esse iniuitis contingatio; quia in propria natura non cognoscitur aliquid antequam sit. ergo saltem oportet tres esse cognitiones angelicas, & sic insufficienter distinguitur per duas.

¶ 4 Præt. Vespere & mane dicuntur in cognitione angelica, ad similitudinem diei temporalis, sed in die temporali inter mane, & uespere est meridiæ, ergo & in angelis inter cognitionem matutinam & uespertinam debet poni meridiæ.

¶ 5 Præt. Angelus nō solù cognoscit creaturas, sed et ipsius creatorē: sed cognitioni matutina & uespertina in angelis distinguitur quātum ad cognitionem creatura, ergo præter cognitionem matutinam & uespertinam in angelis est assignare tertiam.

¶ 6 Præt. Cognitioni matutina & uespertina primit ad cognitionē grā, alias angelī mali habent cognitionem matutinam & uespertinam, quod non vñ esse uerum, cum in dæmonibus non sit dies, vespere autem & mane sint diei partes, ergo cum cognitionis naturalis sit in angelis præter gratuitam, videtur, quod sit in eis ponere tertiam cognitionem.

SED CONTRA, cognitioni matutina & uespertina distinguantur per creatūm & increatum: sed in ter hæc nihil est medium, ergo nec inter cognitionem matutinam & uespertinam.

RESPON. Dicendum, quod de cognitione matutina & uespertina duplíciter loqui possumus. Vno modo quātum ad id, quod cognitionis est, & sic inter utrumque nihil cadit medium. Cognitioni matutina & uespertina distinguitur, ut supra dictum est, per medium cognoscendi: quod quidem si creatūm est, facit cognitionem uespertinam quocumque modo: si autem increatum, facit cognitionem matutinam: non potest autem aliquid esse medium inter creatūm & increatum. Si autem consideremus quantum ad rationem matutini & uespertini, sic cadit inter ea aliquod medium duplicitatione: primo, qd manē & uespere sunt partes diei, dies autem est in angelis per illustrationē grā sicut Aug. vñ non se extendunt ultra cognitionem gratitudinē bonorum angelorum, & sic naturalis cognitionis est præter has duas. Secundo, quia uespere in quantum huicmodi terminatur ad manē, & manē ad vespere, unde cognitionē rerum in propria natura, non quelibet potest dici uespertina, sed illa tātum quæ refertur in laudem creatoris: sic enim uesper reddit ad manē, & sic cognitionē dæmonum, quæ habent de rebus, nec est matutina, nec uespertina, sed solummodo cognitionē gratuita, quæ est in angelis beatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd cognitionē rerum in propria natura semper est uespertina, nec relatio eius ad cognitionem in uerbo facit eam matutinam, sed facit eam terminari ad matutinam. Non ergo dicitur, quod angelus cognitionem matutinam habeat, quia cognitionem rerum in propria natura ad uerbum referat, quasi ipsa cognitionē relata sit cognitionē matutina: sed qd ex hoc quod refertur, incrementetur cognitionē matutinana accipere.

AD II. dicendum, qd illa procederet si cognitionē matutina, & uespertina distinguarentur ex parte rei cognitae, sic nō est triple cognitionē, secundum triplex esse cognoscibile de rebus. Cū at cognitionē matutina distinguat a uespertina penes medium cognoscē-

F di, qd est creatū uel increatum, per utrilibet istum mediorū quodlibet illorū esse cognoscitur, & sic non oportet tertiam cognitionem ponere.

AD III. Dicendum, quod omnis cognitionē est in uerbo, vocatur cognitionē matutina, sine his res iam facta, sive non sit facta: quia talis cognitionē est conformis diuina cognitioni, quæ cognitionē omnia simpliciter antequam sint, sicut postquam facta sunt: & tamē omnis cognitionē rei in uerbo est, ut siendū, sive sit res iam facta, sive no, ut siendū non dicat tempus, sed extitū creature a creatore: sicut est cognitionē artificiarum arte, qd est eius secundum suum fieri, quamvis cuam p. sum artificiarum iam sit factum.

AD IIII. Dicendum, qd Aug. nō sit cognitionē matutinā, qd est in plena luce, vnde committit nobis meridianam, un dñq̄ nō sit iam diuina, qd que autē matutinā. Vel pōt̄ dici, qd oī cognitionē intellectus angelici hēc tenebras admittas ex parte cognitionis. Vnde nulla cognitionē aliquis intellectus angelici, potest dici meridiāna: sed sola cognitionē qua Deus cognoscit omnia in scipio.

AD V. Dicendum, quod eadem cognitionē uerbum cognitionē, & res in uerbo, unde cōgnitio uerbi dicuntur matutinā. Et hoc patet ex septima dies quā significat quietem diei in forso, habet mane, unde matutina cognitionē cōfandum, quod angelus Deum cognoscit.

AD VI. pater responsio ex dictis.

H QVÆST. IX.
DE COGNITIONE SCIENTIAE
angelice per illuminationem, & locum
scientiam in septem articulos diuidit.

¶ Primo, querit, Vtrū vnus angelus aliud illuminat? ¶ Secundo, Vtrum angelus inferior sive illuminat a superiori: uel quandoque a Deo immediate? ¶ Tertio, Vtrum unus angelus alium illuminat do purget eum? ¶ Quarto, Vtrum unus angelus alios loquatur? ¶ Quinto, Vtrum inferiores angelii superiores loquantur?

¶ Sexto, Vtrum requiratur determinata distanza localis ad hoc ut unus angelus alios loquatur? ¶ Septimo, Vtrum unus angelus possit alios loqui, quod alij loquitiones eius non percipiunt?

I ARTICVLVS PRIMVS

Vtrum unus Angelus alium illuminat?

Q Uæstro. Nō de Cognitione scientiae angelice. Et primō queritur, vtrum unus angelus alium illuminat. Et videtur nō: quia vt dicit Aug. solus Deus posse mentem formare: sed illuminationē angelī ei quodam formatio mentis illuminat uel illuminat, ergo solus Deus potest angelum illuminare.

¶ 2 Præt. In angelis nō est aliud lumen, nisi grā naturæ: sed lumine nature unū angelī alii nō illuminant, qd unusq; hēc natura sua immedieat a Deo: similiter ne clumine grā, qd immedieat a Deo est, ergo unus angelus alii nō potest illuminare.

¶ 3 Præt. Sicut se hēc corpus ad lumē corpore, ita spū ad lumen spīale: sed corpus illuminat a lumine superexcellenti, nō illuminat lumen a lumine: sicut aer illuminatus a lumine foliis simul illuminat a luna: ergo cū plus excedat p. foliis

QVÆST. IX. DE COGNIT. SCIEN. ANGEL. ART. XI. 351

A lumen diuinum quodlibet lumen creatū, quam lumen solis lumen candelæ vel stellæ, vñ quod eu omnes angelii illuminentur Deo, quod unus ab alio non illuminetur.

¶ 4 Præ. Si unus angelus alium illuminat, aut hoc est p medium aut sine medio: sed nō sine medio, quia oportet vñ angelū alteri illuminato per ipsum esse coniunctā, qd esse non pōt, cum solus Deus mētibus illabatur, similiter nec p medium, ganc per corporale medium, cū non sit spiritu lis luminis recepiū: nec p spirituale, qd hoc spirituale mediū nō pōt poni aliud, qd angelus: & sic est vel abire in infinitū in mediis, qd si esset nō posset legi aliqua illuminatio, cū si impossibile infinita pñalire, vel erit deuenire ad hoc qd vñus angelus alius immediate illuminet, p onū cū eē impossibile, ergo impossibile est qd unus angelus alius illuminet.

¶ 5 Præ. Si unus angelus alius illuminat, aut hoc est p hoī tradit ei lumē ppriū, aut p hoc quod dat ei aliud lumē, sed nō primo mō, qd sic vñ & idē lu mēcēt̄ diuersis illuminatis, nec iterū scđo mō qd sc̄o portetur, qd illud lumē est et facit a superiori angelō. Ex quo lequerē qd angelus est creator illius lumen, cū illud lumen non fiat ex materia. ergo videtur quod vñus angelus alius non illuminet.

¶ 6 Præ. Si vñus angelus ab alio illuminat, oportet quod angelus illuminatus reducatur de potētia in actu, qui illuminari est quoddā fieri: sed quondocunque aliquid reducitur de potentia in actu, oportet in eo aliquid corrumpti. cum igitur in angelis nihil corrumpatur, videtur quod vñus angelus ab alio non illuminetur.

¶ 7 Præ. Si vñus ab alio illuminat, lumen qd aliis alijs tradit, aut est substantia, aut accidens: sed nō pōt, cū substantia: qd forma substancialis superaddita variat specie, sicut vñitas specie numeri, sicut dī 8. Metu. & sic sequeretur qd angelus qui illuminatur, fm speciem variaretur. Similiter non potest esse accidentis: quia accidentis nō se extendit ultra suū subiectū. ergo vñus alius non illuminat.

¶ 8 Præ. Ad hoc vñus noster corporalis, & intellectus lumen indiget, quia eius obiectus est intelligible & visibile in potentia, vt per lumen fiat intelligible & visibile in actu; sed obiectum cognitionis angelicæ, est intelligibile in actu quod est ipsa diuina effentia, vel effentia angelica, ergo ad cognoscendum intellectuali lumine non indiget.

¶ 9 Præ. Si unus alius illuminat, aut hoc est respectu cognitionis naturalis, aut respectu cognitionis grēcis: sed non respectu cognitionis naturalis, quia tā in superiorib. quam inferiorib. naturalis cognitionis est perfecti per formas in artas: similiter nec quantū ad cognitionem gratiarē, quia res in uerbo cognoscunt: quia omnes angelii verbum immedia te uident. ergo vñus alius non illuminat.

¶ 10 Præ. Ad cognitionem intellectus non requiriatur, nisi forma intelligibilis, & lumen intelligibili: sed vñus angelus alteri non tradit neqz formis intelligibiles, que sunt concretae, neqz lumen intelligibile, cū unusquisqz a Deo illuminetur fm illud lob. 25. Nunguid est numerus militum eius, & super quem non fulget lumen illius ergo vñus angelus alius non illuminat.

¶ 11 Præ. Illuminatio ordinatur ad tenebras peladas, sed in cogitatione angelorū nulla est tenebra vel obscuritas. Vnde 2. Cor. 12. dicit gl. quod in regione intelligibili, quā cōstat esse regionē angelorū, sine oratione corporis mens uidet, pīpi cuam veritate, nullis opinionib. fallarū nebulis tu-

scatam. ergo angelus ab angelō non illuminatur. ¶ 12 Præ. Intellectus angelicus est nobilior, quam intellectus agēs anime nostra: sed intellectus agēs anima nostra nunquam illuminatur, sed solum illuminat. ergo nec angelī vñquam illuminantur. ¶ 13 Præ. Apoc. 21. dicitur, quod ciuitas beatorum non eget sole neque luna, nam claritas Dei illuminabitā, & exponit glossa doctores maiores & minores. ergo cum iam angelus sit ciuius illius, ciuitatis, non illuminatur nisi a solo Deo.

¶ 14 Præ. Si angelus angelum illuminat, aut hoc est per abundantiam naturalis luminis, aut per abundantiam gratutis: sed non primo modo, quia cum angelus qui cecidit fuerit de supremis angelis, habuit naturalia excelsissima, que in eo manent, vt dicit Diony. 4. ca de Diu. no. & sic damon angelum illuminaret, quod est absurdum: similiter nec per abundantiam luminis ḡe, quia aliquis homo in statu viæ est majoris gratia, quam inferiores angelii, cum ex virtute gratia aliqui homines transferantur ad ordinem superiorum angelorum, & sic homo in statu viæ existens angelū illuminaret, quod est absurdum. ergo vñus alius non illuminat.

¶ 15 Præ. Diony. dicit 4. ca Cel. Hier. quod illuminatio est diuina sciētē assumptionis: sed diuina scientia non potest dici nisi qua est de Deo, vel qua est de rebus diuinis: vt rōlibet autem modo scientiam diuinam non assumunt angelii, nisi a Deo. ergo vñus alius non illuminat.

¶ 16 Præ. Cum potentia intellectus angelicis sit terminata per formas innatas, formējuntur sūficiunt ad omnia cognoscenda, quia angelus cognoscere potest: ergo non oportet, quod a superiori illuminetur ad aliquid cognoscendum.

¶ 17 Præ. Angelii omnes adiuicem specie differt, vel saltem illi qui sunt diuersorum ordinum; sed nihil illuminatur a lumine alterius speciei: sicut res corporalis non illuminatur lumine spūali. ergo vñus angelus ab alio non illuminatur.

¶ 18 Præ. Lumen intellectus angelici est perfecti, quam lumen intellectus agentis nostri: sed lumen intellectus nostri agentis sufficit ad oēs species, quas a sensu accipimus. ergo & lumen intellectus angelici sufficit ad omnes species innatas, & sic non oportet, quod aliud lumen superaddatur.

S E D C O N T R A. est, quod Dion. dicit 4. cap. Circa med. Cale. Hierar. quod ordo Hierar. est hos quidem illuminare, illis vero illuminari.

¶ 19 Præ. Sicut est ordo i hōib, ita est ordo in angelis, ut pater per Dion. sed in hominib. superiores illuminant inferiores, vt dī Eph. 3. Mihi n. sancto rum minimo, data est gratia hæc, illuminare oēs, &c. & sic superiores angelii inferiorcs illuminant.

¶ 20 Præ. Lumen spūale est efficacius, quam corporeale: sed superiora corpora illuminant inferiora.

ergo & superiores angelii illuminant inferiores.

R E S P O N S. Dicendū, qd de lumine intellectuali oportet nos loqui, ad similitudinem luminis corporalis: lumen aut corporale est medius, quo videmus, & seruit nō vñsi in duob. Vno modo in hoc, qd per ipsū sit nobis visibile actu, qd erat potentia visibilis. Alio mō in hoc, qd vñsi ipse confortatur ad vindicēndū ex lumina natura. vñ & oportet esse lumen à cōpositione organi. vñ & lumen intellectuale pōt dici ipse vigor intellectus ad intelligēdū, vel erit, quo aliqd sit nobis notū. Vñ secundū duo pōt alii quis illuminari ab alio, s. secundū hoc quod eius intellectus confortat ad cognitionē, & fm hoc, qd intellectus ex aliquo manuducit in aliquid cognoscere.

QVÆS. IX DE COGNIT. SCIEN. ANGEL. ART. I.

gnōscendum. Et hæc duo coniunguntur in intellectu, sicut patet eum aliquis per aliquid mediū, quod mēte concipit, intellectus eius confortatur ad alia uidenda, quæ prius videre non poterat. Secundum hōc ergo vnuſ intellectus ab alio illuminati dī, in quantum traditur ei aliquod mediū cognoscendi, quo intellectus cum fortatus potest in alia cognoscibilia, in quæ prius nō poterat. Qd̄ quidem duplicit apud nos contingit. Vno mō per sermonem, vt cum docens loquendo nerbo suo tradit aliqnd medium discipulo, per quod intellectus eius confortatur ad alia intelligenda, q̄ prius intelligere non poterat; & sic magister dī illuminare discipulum. Alio modo in quantum ali cui proponitur aliqnd sensibile signum, ex quo quis potest manuduci in alicuius intelligibilis cognitionem, & sic dī sacerdos illuminare populum secundum Dion. in quantum populo sacramenta ministrat, & ostendit quæ sunt manuductiones in diuina intelligibili, sed angelī neque per sensibili signa in cognitionem diuiniūtū deueniunt, neque intelligibilia media recipiunt cum varietate & discursu, sicut nos recipimus, sed immateria liter. Et hoc est quod Dion. dicit 7.c. Cœlestis Hierarchia, ostendens quomodo superiores angelii illuminantur. Contemplativa inquit sunt primæ angelorum essentiæ sensibilium symbolorum, aut intelligibiliū speculatiæ, non ut varietate scripturae in Deum reducunt, sed sunt immaterialis scientiæ altiori lumine replete. Nihil ergo est aliud angelum ab angelo illuminari, quam confortari intellectum inferioris angelii per aliqnd inspectum in superiori ad alia cognoscenda. Et hoc quidem hoc modo fieri pōt. Sicut n. in corporib. superiora sunt, quasi actus respectu inferiorum, ut ignis respectu aeris, ita & superiores spiritus sunt quasi actus respectu inferiorum. Omnis autem potentia confortatur, & perficitur ex coniunctione ad actuū suū, unde & corpora inferiora conservantur in superiorib. quæ sunt locus eorum; & ideo etiam inferiores angelii confortantur ex eorum cōtinuatione ad superiores, quæ quidem continuatio est per intuitum intellectus, & pro tanto dicuntur ab eis illuminari.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Aug. loquitur de formatione ultima, quæ mēs formatur per gratiam, quæ est immediate a Deo.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ ab angelo illuminante non fit nouum lumen gratiæ vel naturæ, nisi ut participatum. Cum enim omne, quod intelligitur ex ui intellectualis lumen cognoscatur, ipsum cognitum in quantum hīmōi includit in se intellectuale lumen ut participatum, ex cuius virtute habet intellectum cōfortare, sicut patet q̄ magister tradit discipulo aliqd medium alicuius demonstrationis, in quo partic. patitur lumen intellectus agentis, ut in instrumento prima. n. principia sunt quasi instrumenta intellectus agentis, ut dicit Cōm. in 3. de Aia, & similiter omnia principia secunda quæ continent propria media demonstrationum, unde per hoc quod superior angelus suum cognitum alteri angelo demonstrat, eius intellectus confortat ad alia cognoscenda, quæ prius non cognoscet. Et sic non fit in angelo illuminato nouū lumen naturæ vel grā, sed lumen q̄ prius erat cōfortat p̄ lumen cōfertū i cognito pcepto a superiori angelo.

AD TERTIVM dicendum, q̄ non est simile de lumine corporali & spirituali, quodlibet enim corpus pōt indifferenter illuminari quocunq; lumen

ne corporali, quod iō est, quia oē lumen corporale ad formas visibiles æqualiter se habet, sed non q̄libet spiritus pōt æqualiter illuminari quolibet lumine, quia quodlibet lumen non æqualiter continet formas intelligibiles, lumen enim supremum Erit ergo cum inferior intellectus sit proportionata ad accipiendum cognitionem per formas magis particulares, non sufficiet ei quod illuminetur in superiori lumine, sed oportet quod illuminetur in inferiori ad hoc quod in cognitionem rem adducatur, sicut patet apud nos. philoſophus. n. pōt hē cognitionē ter in principiis universalibus. medicus autem considerat res maxime in particulari, unde nō accipit immediate principia a primo philoſopho: sed accipit immediate a naturali, qui hē principia magis contracta, quam primum philoſophus. Naturalis autem cuius consideratio et universalior quā medici, pōt accipere immediate principia sua considerationis a primo philoſophi cū in lumine intellectus diuiniūtū tōnes manūtūtū, quasi in uno principio maxime unitaria, inferiores angelii nō sunt proportionatae hoc, quod per id lumen solum cognitionem accipi, nisi adiungat lumen superiorum angelorum, in forma intelligibiles contrahuntur.

AD QUARTVM dicendum, q̄ angelus quidem alium angelum illuminat per medium, quidem sine medio, per medium autem (spiritualiter) tamen cū angelus superior illuminat medium & non illuminat in suum ipsum angelum, in medio aut, sicut cum angelus superior illuminat in suum ipsum angelum, immēdiatē sub se existentes illuminat, nec oportet quod hoc mō constet ut illuminas illuminato quasi i. eius mētem illabatur, sed quasi cōtinuati adiunq; p̄ hoc q̄ unus aliud inveniatur.

AD QUINTVM dicendum, q̄ unum & idem micro medium, quod cognoscitur ab inferiori angelō cognoscitur ab inferiori sed cognoscitur superioris angelii de illo est alia a cognitione inferioris, & sic quiddammodo idem est lumen & quodammodo aliud. Nec ramen sequitur, quod secundum hoc quod est aliud, sit creatū a superiori angelō, quia res non per se subsistens, non habet per se loquendo, sicut nec per se sunt, unde non fit color, sed coloratum ut dicitur 7. Met. unde non fit ipsi lumen angelii, sed fit ipsum illuminatum deponita illuminatio, actū illuminatum.

AD SEXTVM dicendum, q̄ sicut in illuminatione corporali non remouet alia quæ forma, sed sola priuatio lumen q̄ est tenebra, ita etiam in illuminatione spirituali, unde non oportet, quod sit in alia corruptio, sed solum negationis removit.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ illud lumen angelii quod illuminari dī, nō est perfectio essentialis p̄lī angeli, sed per se esse illuminari dī, sed perfectio secunda q̄ redire ad genus accidentale, nec leui quod accidentia extendat ultra subiectum, quia illa cognitione illuminatur superior angelus, non est in angelō inferiori eadem numero, sed spē & rōne in quantum est eiusdem, sicut & eadem specie, nō numero, est in aere illuminato, & sole illuminante.

AD OCTAVVM dicendum, quod per lumen fit a quod intelligibile actu, quod prius erat intelligibile in potentia, sed hoc pōt esse duplicit. Vno mō fit a quod id quod est in se intelligibile in potentia, fit intelligibile actu ut in nobis accidit, & sic lumen non indiger angelicus intellectus, cum non abesse sit spē a phantasmatis. Alio mō ita quod illud, quod

QVAEST. IX. DE COGNIT. ANGEL. ART. II.

352

quod est intelligibile in potentia alicui intelligibili, siat ei in telligibili actu; sicut nobis sunt subtilitas superiores intelligentibiles actu, per media quibus in eorum cognitionem devenimus, & hoc modo intellectus angelii lumine indigeret ad hoc, ut ducatur in actualiter cognitionem eorum, ad quam cognoscenda est in potentia.

Ad ix. dicendum, quod illuminatio, qua unus angelus alius illuminat, non est de his quae ad naturalem cognitionem angelorum pertinent; quia secundum ex principio sua conditiones perfecte habent naturalem cognitionem, nisi forte ponemus quod superiores sunt causa inferiorum, quod est contra fidem: sed cognitio ista est de his quae reguntur angelis, eorum cognitione naturalem exceedingibus, scilicet de diuinis mysteriis pertinentibus ad ecclesiam superiorē vel inferiorē. Vnde, & ponitur actio Hierarchica a Dionysio: nec sequitur quod quātū oēs verbum uidetur, quod q̄cūd uidet in verbis superioribus angelis, uidetur & in inferioribus.